Independentemente de sua aprovação/classificação neste concurso público, não será admitido ex-servidor do 
Município de Belo Horizonte que esteja submetido ao disposto no art. 162 da Lei Municipal n.º 9.319, de 19 de janeiro 
de 2007. 

12.21. Será declarado estável após 1095 (mil e noventa e cinco) dias de efetivo exercício do cargo, o servidor aprovado 
na avaliação de desempenho, conforme previsto na E.C. n.º 19 e na Lei Municipal n.º 9.319, de 19 de janeiro de 2007. 

12.22. Incorporar-se-ão a este Edital, para todos os efeitos, quaisquer editais complementares, atos, avisos e

[...]

ocorrer em turnos diurnos e 

noturnos, inclusive em finais de 
semana e feriados, de acordo 

com a especificidade das 
atividades desenvolvidas, 

admitindo-se, nos termos do 
regulamento e conforme a 
necessidade do serviço, a 

realização de jornadas 
especiais. 

R$ 1.851,21(um mil, 
oitocentos e cinquenta e um 
reais e vinte e um centavos), 
sendo que o servidor fará jus 

a uma Gratificação de 
Disponibilidade Integral, no 
valor de R$277,68 (duzentos 

e setenta e sete reais e 
sessenta e oito centavos), e 
Adicional de Risco no valor 
de R$740,48 (setecentos e 
quarenta reais e quarenta 

centavos). 

Vale- transporte, Vale-refeição 
no valor de R$ 20,50, vale-
lanche no valor de R$ 3,08. 

Bonificação por Cumprimento de